
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Area Gestione Edilizia – AMS 

 
 
Area Gestione Edilizia 
Ufficio Amministrazione e servizi 
Settore Amministrazione, contabilità e appalti 
 

IL DIRETTORE  
 

VISTO il D. Lgs. 30/03/2001 n.165  “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 per la parte vigente; 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 pubblicato nella G.U. 19/04/2016, n.91, così come 

modificato dal D.Lgs. 19/04/2017, n. 56; 
VISTI gli 36 comma 2 lett. c) e 95 comma 4, lett. a) del citato D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTA la L. 13/08/2010 n. 136 e ss.mm. ed ii.; 
VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1377 del 21 dicembre 2016, 

con la quale sono stati fissati gli importi dei contributi da versare a favore della medesima 
Autorità;  

VISTE le Linee Guida n. 4 approvate dall’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

VISTA la Delibera del C.d.A. n. 315 del 18/12/2014 che ha approvato il Regolamento per 
l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, e la Delibera del C.d.A. n. 311 del 
27/10/2015 di modifica dello stesso, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 3696 del 26/07/2016 con il quale è stato approvato il 
documento di riorganizzazione dell’Amministrazione centrale; 

VISTA la Disposizione Direttoriale n. 1435 del 28/03/2013 con cui è stata attribuita ai 
Direttori di Area a decorrere dal 15/04/2013 la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa 
del budget, compresa l’adozione formale definitiva di atti che impegnano l’Amministrazione 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 474 del 19/12/2017 di 
approvazione del Bilancio di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2018; 

VISTO il  Dispositivo Direttoriale n. 51 del 10/01/2018 di assegnazione del budget per 
l’anno in corso;  

 VISTA la disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 5020 del 29/11/2016 
con cui è stato pubblicato l’Avviso pubblico per la costituzione di un elenco aperto di operatori 
economici da interpellare nel corso del periodo 2017-2019, per l'esecuzione di lavori pubblici 
in caso di ricorso a procedure negoziate sotto soglia e affidamenti diretti ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 del D. Lgs n. 50/2016; 

VISTA la propria Disposizione  n. 722/2017 del 27/02/2017 con cui è stato approvata la 
costituzione dell’elenco degli operatori economici da interpellare nel corso del periodo 2017-
2019 per tutti gli affidamenti di lavori ai sensi delle succitate norme; 

VISTA la propria Disposizione  n. 28/2018 del 5/01/2018 con cui è stato approvato 
l’aggiornamento al 31/12/2017 dell’elenco degli operatori economici da interpellare nel corso 
del periodo 2017-2019 per tutti gli affidamenti di lavori ai sensi delle succitate norme; 

VISTA la Disposizione del Direttore AGE n. 4465 dell’11/11/2014, con la quale è stato 
conferito all’ing. Stefano Smith l’incarico di R.U.P.  relativamente ai lavori di riqualificazione 
impiantistica ed edile della cabina elettrica di trasformazione MT/BT a servizio dell’edificio del 
Rettorato sito all’interno della Città Universitaria;  

VISTA la propria disposizione n. 473/2018 del 12/02/2018 con la quale è stato approvato 
il progetto esecutivo  ed il quadro economico relativi ai lavori di riqualificazione impiantistica 
ed edile della cabina elettrica di trasformazione MT/BT a servizio dell’edificio del Rettorato sito 
all’interno della Città Universitaria;  

PRESO ATTO che, con la citata disposizione n. 473/2018, è stata autorizzata l’indizione 
di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/16,  con 
aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. a) 
del medesimo D.Lgs. n. 50/16, mediante selezione delle prime 15 imprese, risultanti in 
posizione utile, iscritte nell’elenco degli operatori economici costituito presso l’AGE,  in 
possesso della categoria OG10 classifica II;  



VERIFICATO che risultano iscritte nel predetto elenco per la categoria lavori OG10 
classifica II n. 13 Imprese; 

RAVVISATA la necessità che il R.U.P. indichi n. 2 nominativi di Imprese in possesso dei 
predetti requisiti, da invitare alla suddetta procedura  al fine di raggiungere il numero minimo 
di 15 Imprese  previsto dall’art. 36, c. 2 lett. c) del D. Lgs. n. 50/16, così come modificato dal 
D.Lgs. 19/04/2017, n. 56; 
 

DISPONE 
 

Di autorizzare il R.U.P. alla scelta di n. 2 operatori economici, in possesso dei previsti requisiti, 
in aggiunta alle uniche 13 Imprese iscritte presso l’elenco degli operatori economici costituito 
presso l’AGE in possesso della categoria lavori prevista OG10 classifica II, da invitare alla 
procedura negoziata ai sensi degli artt. 36, c. 2 lett. c) e 95 comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/16,  per l’affidamento dei lavori di riqualificazione impiantistica ed edile della cabina elettrica 
di trasformazione MT/BT a servizio dell’edificio del Rettorato sito all’interno della Città 
Universitaria. 
  

f.to IL DIRETTORE 
AREA GESTIONE EDILIZIA 

Dott.ssa Sabrina Luccarini 
 
 

Disposizione n. 849/2018 
Prot. n. 0016434 del 22/02/2018 
Classif. IX/2 

 




Rapporto sull'accesso facilitato


		Nome file: 

		provv   integrazione 2 imprese x gara cabina Rettorato disp_849_2018.pdf




		Rapporto creato da: 

		

		Organizzazione: 

		




[Inserire informazioni personali e sull'organizzazione dalla finestra di dialogo Preferenze > Identità.]


Riepilogo


Nel documento specificato non è stato rilevato alcun problema.


		Richiede una verifica manuale: 0

		Riuscito manualmente: 2

		Non riuscito manualmente: 0

		Ignorato: 0

		Riuscito: 30

		Non riuscito: 0




Rapporto dettagliato


		Documento



		Nome regola		Stato		Descrizione

		Flag di autorizzazione accesso facilitato		Riuscito		È necessario impostare il flag di autorizzazione accesso facilitato.

		PDF di sola immagine		Riuscito		Il documento non è un PDF di sola immagine

		PDF con tag		Riuscito		Il documento è un PDF con tag

		Ordine di lettura logico		Riuscito manualmente		La struttura del documento offre un ordine di lettura logico

		Lingua principale		Riuscito		La lingua del testo è specificata

		Titolo		Riuscito		Il titolo del documento compare nella barra del titolo

		Segnalibri		Riuscito		I documenti lunghi contengono segnalibri

		Contrasto colore		Riuscito manualmente		Il documento presenta contrasto colore appropriato

		Contenuto delle pagine



		Nome regola		Stato		Descrizione

		Contenuto con tag		Riuscito		Tutti i contenuti della pagina dispongono di tag

		Annotazioni con tag		Riuscito		Tutte le annotazioni dispongono di tag

		Ordine di tabulazione		Riuscito		L'ordine di tabulazione è coerente con l'ordine della struttura

		Codifica caratteri		Riuscito		È inclusa una codifica caratteri affidabile

		Elementi multimediali con tag		Riuscito		Tutti gli oggetti multimediali dispongono di tag

		Sfarfallamento schermo		Riuscito		La pagina non provoca uno sfarfallamento dell'immagine sullo schermo

		Script		Riuscito		Nessuno script non accessibile

		Risposte temporizzate		Riuscito		La pagina non richiede risposte temporizzate

		Collegamenti per la navigazione		Riuscito		I collegamenti di navigazione non sono ripetitivi

		Moduli



		Nome regola		Stato		Descrizione

		Campi modulo con tag		Riuscito		Tutti i campi modulo dispongono di tag

		Descrizioni dei campi		Riuscito		Tutti i campi modulo dispongono di descrizione

		Testo alternativo



		Nome regola		Stato		Descrizione

		Testo alternativo per figure		Riuscito		Le figure richiedono testo alternativo

		Testo alternativo nidificato		Riuscito		Testo alternativo che non verrà letto

		Associato a contenuto		Riuscito		Il testo alternativo deve essere associato a un contenuto

		Annotazione nascosta		Riuscito		Le annotazioni non devono essere nascoste da testo alternativo

		Testo alternativo per altri elementi		Riuscito		Altri elementi che richiedono testo alternativo

		Tabelle



		Nome regola		Stato		Descrizione

		Righe		Riuscito		TR deve essere un elemento figlio di Table, THead, TBody o TFoot

		TH e TD		Riuscito		TH e TD devono essere elementi figli di TR

		Intestazioni		Riuscito		Le tabelle devono avere delle intestazioni

		Regolarità		Riuscito		Le tabelle devono avere lo stesso numero di colonne per riga e di righe per colonna.

		Riepilogo		Riuscito		Le tabelle devono avere un riepilogo

		Elenchi



		Nome regola		Stato		Descrizione

		Voci elenco		Riuscito		LI deve essere un elemento figlio di L

		Lbl e LBody		Riuscito		Lbl e LBody devono essere elementi figli di TR

		Intestazioni



		Nome regola		Stato		Descrizione

		Nidificazione appropriata		Riuscito		Nidificazione appropriata






Torna all'inizio
